



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO PLANALTO
COMANDO DE ARTILHARIA DO EXÉRCITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nr: 64263.008929/2024-57

ASSUNTO: adjudicação e homologação da Chamada Pública nº 06/2025

OBJETO: Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei no 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos–PAA

REFERÊNCIA: Edital da Chamada Pública nº 0006/2025

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 9 de maio de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais e divulgada a Ata da Sessão Pública nº 06/2025, em 25 de abril de 2025, no site do CMDO ART Ex e nenhum recurso protocolado ou conhecido pelo Comando de Artilharia do Exército, o Sr. TC Daniel Vieira Bruno, Ordenador de Despesas, resolve:

- 1) HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo nº 64263.008929/2024-57, Chamada Pública nº 06/2025
- 2) ADJUDICAR o objeto às cooperativas e fornecedores individuais abaixo relacionadas, para os itens indicados, com os respectivos preços unitários e valores totais, conforme segue:
- 3) CONCEDER o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste documento, para recurso da Adjudicação/Homologação da Chamada Pública nº 06/2025.

EMPRESA: Cooperativa mista dos agricultores familiares assentados de Brasília - COOPABRA
CNPJ/CPF:37.966.177/0001-57

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit	Valor Total
1	Abacate	kg	1.000	R\$5,80	R\$5.800
2	Abacaxi	kg	2.000	R\$57,20	R\$14.400
3	Abóbora menina	kg	2.000	R\$6,29	R\$12.580
4	Abóbora cabotia	kg	4.000	R\$4,43	R\$17.720
7	Alho	Kg	1.000	R\$25,93	R\$25.930
8	Banana prata	Kg	4.000	R\$5,46	R\$21.840
9	Banana nanica	Kg	2.000	R\$5,22	R\$10.440

10	Batata Doce	Kg	4.000	R\$4,85	R\$19.400
11	Batata Inglesa	Kg	18.000	R\$ 5,38	R\$96.840
12	Beterraba	Kg	2.400	R\$5,22	R\$12.528
13	Brócolis	Kg	2.000	R\$9,43	R\$18.860
14	Cebola branca	Kg	2.000	R\$5,37	R\$10.740
16	Cenoura	Kg	2.500	R\$6,75	R\$16.875
18	Chuchu	Kg	1.500	R\$4,40	R\$6.600
19	Couve Flor	Kg	2.000	R\$13,94	R\$27.880
21	Pimenta de cheiro	Kg	200	R\$17,60	R\$3.520
23	Goiaba	Kg	1.200	R\$6,82	R\$8.184
24	Inhame	Kg	2.500	R\$7,90	R\$19.750
25	Kiwi	Kg	500	R\$29,96	R\$14.980
26	Laranja	Kg	5.000	R\$4,41	R\$22.050
27	Limão Taiti	Kg	1.500	R\$5,17	R\$7.755
28	Maça	Kg	2.500	R\$8,75	R\$21.875
29	Mamão formosa	Kg	2.000	R\$4,88	R\$9.760
30	Mamão papaya	Kg	2.000	R\$4,71	R\$9.420
31	Mandioca	Kg	8.400	R\$7,17	R\$60.228
32	Manga tommy	Kg	1.200	R\$6,67	R\$8.004
33	Manga palmer	Kg	1.200	R\$5,68	R\$6.816
34	Manjeriço	Maço	500	R\$13,53	R\$6.765
35	Maracujá Azedo	Kg	1.200	R\$7,77	R\$9.324
36	Mel	Kg	500	R\$42,09	R\$21.045
37	Melancia	Kg	5.000	R\$3,86	R\$19.300
38	Melão amarelo	Kg	3.600	R\$6,64	R\$19.260
39	Milho verde	Kg	1.500	R\$9,67	R\$14.505
40	Morango	Kg	500	R\$34,52	R\$17.260
41	Pêssego	Kg	500	R\$20,93	R\$10.465
42	Pepino verde	Kg	1.200	R\$5,30	R\$6.360
43	Pimentão verde	Kg	1.000	R\$7,01	R\$7.010
44	Repolho verde	Kg	2.000	R\$6,03	R\$12.060
45	Repolho roxo	Kg	600	R\$5,71	R\$3.426
46	Rúcula	Kg	2.200	R\$7,29	R\$16.038
47	Salsa	Maço	1.000	R\$5,00	R\$5.000
48	Tomate salada	Kg	9.000	R\$5,40	R\$48.600
49	Uva roxa	Kg	300	R\$17,60	R\$5.280
50	Uva rubi	Kg	300	R\$12,09	R\$3.627
51	Vagem	Kg	2.000	R\$17,61	R\$35.220
57	Ovo	Dúzia	5.000	R\$10,93	R\$54.650
TOTAL:					R\$ 830.614,00

Agricultor: MANUEL CAMPOS CORNEJA MIGUELES
CNPJ/CPF:036.045.891-26

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit	Valor total
5	Alface lisa	Kg	2.000	R\$3,70	R\$ 7.400,00

6	Alface Crespa	Unidade	2.000	R\$4,10	R\$ 8.200,00
15	Cebolinha Verde	Maço	1.500	R\$3,08	R\$ 4.620,00
17	Espinafre	Maço	1.000	R\$ 9,27	R\$ 9.270,00
20	Couve Manteiga	Maço	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
TOTAL:					R\$ 38.490,00

EMPRESA: Cooperativa dos Produtores Rurais de Planaltina de Goiás e Região - PRORURAL

CNPJ: 24.822.919/0001-29

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit	Valor Total
22	Farinha de mandioca	Kg	3.000	R\$7,73	R\$23.190,00
52	Polpa acerola	Kg	1.000	R\$16,20	R\$16.200,00
55	Polpa goiaba	Kg	1.000	R\$15,00	R\$15.000,00
56	Polpa manga	Kg	1.000	R\$15,19	R\$15.190,00
TOTAL:					R\$69.580,00

ITENS DESERTOS E FRACASSADOS

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit	Valor Total
53	Polpa Maracujá	Kg	1.000	R\$17,70	-
54	Polpa Morango	Kg	1.000	R\$18,67	-

Formosa, GO, de 09 de maio de 2025

Documento assinado digitalmente



DANIEL VIEIRA BRUNO

Data: 09/05/2025 09:53:53-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

DANIEL VIEIRA BRUNO – TC

Ordenador de Despesas do Comando de Artilharia do Exército